



अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान पटना
ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES PATNA

(An Autonomous institute under Ministry of Health & Family Welfare Govt. of India)

विज्ञापन संख्या एम्स/पट/ग्रुप 'सी' - V/2015
Advt. No. AIIMS/Pat/Gr. 'C'-V/2015

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, पटना में निम्नांकित ग्रुप 'सी' नियमित पदों को सीधी नियुक्ति द्वारा भरने हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :-

Applications are invited for filling up the following Group 'C' regular posts at AIIMS Patna on direct recruitment basis.

Sr. No. क्रमांक	Post पद	Pay Scale & GP वेतनमान	No. of Posts रिक्तियों की संख्या	आयुसीमा AGE LIMIT	शैक्षणिक एवं अन्य योग्यता EDUCATION AND OTHER QUALIFICATIONS
1.	अस्पताल परिचर ग्रेड - III (नर्सिंग अरदली) Hospital Attendant Gr. - III (Nursing Orderly)	Rs 5200-20200+ GP 1800	30 (Total) [UR (अना.) - 13, {including 01 PH (शारीरिक विकलांग 01 सहित)}, OBC(अ.पि.व.) - 09, {including 01 PH (शारीरिक विकलांग 01 सहित)} SC(अ.जा.)-03, ST(अ.ज.जा.)-05]	18 से 30 वर्ष (एम्स कर्मियों के लिए 40 वर्ष तक) 18 to 30 years (relaxable upto 40 years for AIIMS employees)	आवश्यक योग्यता / Essential :- आठवीं वर्ग पास / 8 th Standard Pass. वांछनीय / Desirable :- (i) सैनिक या असैनिक अस्पताल या नर्सिंग होम या चिकित्सक के साथ कार्य का अनुभव Experience of having worked in a Civil or Military Hospital, or in a Nursing Home or with a Medical Practitioner. (ii) मैट्रिक / Matriculation

- i) पदों की संख्या आवश्यकतानुसार बदल सकती है। भारत सरकार के नियमों के अनुसार आरक्षण लागू होगा।
Number of posts might vary as per requirements of the Institute. Reservation as per Government of India rules.
- ii) ऑनलाइन आवेदन दिनांक **11.04.2015 (10:00 बजे पूर्वाह्न) से 11.05.2015 (05:00 बजे अपराह्न)** तक भरे जा सकते हैं। आवेदन एवं आवेदन शुल्क का भुगतान मात्र ऑनलाइन माध्यम से ही संस्थान की आधिकारिक वेबसाइट (www.aiimspatna.org) के माध्यम से किया जाना है।
Online applications can be submitted from **11.04.2015 (10.00 A.M.) to 11.05.2015 (5:00 P.M.)**. Submission of application and payment of application fees will be done by ONLINE mode only through the official website of AIIMS Patna (www.aiimspatna.org).
- iii) सामान्य शर्तें परिशिष्ट - 1 के रूप में संलग्न हैं।
General conditions are appended at ANNEXURE - I.

Director
निदेशक



अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान पटना

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES PATNA

Advt. No. AIIMS/Pat/Gr. 'C'-V/2015

GENERAL CONDITIONS (ANNEXURE-I)

सामान्य शर्तें (परिशिष्ट – 1)

1. पात्रता संबंधी मानदण्ड सभी प्रकार से पूरा करने वाले अभ्यर्थी अपना ऑनलाइन आवेदन समर्पित कर सकते हैं। एम्स पटना की वेबसाइट पर ऑनलाइन आवेदन सुविधा 11.04.2015 (10:00 बजे पूर्वाह्न) से 11.05.2015 (05:00 बजे अपराह्न) तक उपलब्ध रहेगी। ऑनलाइन आवेदन की प्रति या अन्य कोई भी दस्तावेज डाक द्वारा नहीं भेजा जाना है तथापि अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन का प्रिंटआउट तथा अन्य दस्तावेजों की प्रति साक्षात्कार के समय तक अपने पास तैयार रखे।

The aspiring applicants satisfying the eligibility criteria in all respects can submit their ONLINE application. The On-line application(s) will be available on AIIMS, PATNA website w.e.f. 11.04.2015 (10.00 A.M.) to 11.05.2015 (5:00 P.M.). No documents including the printed / hard copy of on-line application are required to be sent by post. However, all the applicants are advised to keep one printed / hard copy of their application till the time of interview.

2. आवेदक स्वयं आश्वस्त हो लें कि वे संबंधित पद हेतु विज्ञापित पात्रता-मानदण्डों पर (आवश्यक तथा आयु सीमा इत्यादि) आवेदन की निर्धारित अंतिम तिथि को पूर्ण रूप से खरे उतरते हैं।

The applicants applying in response to this advertisement should satisfy themselves regarding their eligibility (essential & age limit etc.) for the concerned post and must fulfil all the eligibility criteria on the specified last date of receipt of application.

3. ऑनलाइन आवेदन करते समय अभ्यर्थी निम्नलिखित पूर्वापेक्षाओं के साथ तैयार रहें :-

For filling up of Online application, candidates must have the following pre-requisites ready :-

- वैध ई-मेल आईडी
Valid e-mail ID
- पासपोर्ट आकार का स्कैन किया हुआ फोटोग्राफ (जे पी जी फॉर्मेट में)
Scanned Passport size photograph (in JPG format)
- अभ्यर्थी के हस्ताक्षर स्कैन किए हुए (जे पी जी फॉर्मेट में)
Scanned signature of the candidate (in JPG format)
- अपेक्षित आवेदन शुल्क के ऑनलाइन भुगतान का विवरण
Online payment detail of the required application fee

4. दिनांक 11.05.2015 अपराह्न 5 बजे ऑनलाइन आवेदन की सुविधा बंद हो जायेगी। उक्त तिथि एवं समय तक जो पूर्ण रूप से भरे आवेदन आवेदन शुल्क के विधिवत भुगतान सहित समर्पित नहीं किये जा सकेंगे उन्हें न तो स्वीकार किया जायेगा और न ही इस संबंध में किसी प्रकार पत्राचार मान्य समझा जायेगा।

The On-line Registration will be terminated by 05:00 PM on 11.05.2015. The candidature of such applicants who fail to complete the online application process, submission and payment of application fees by the stipulated date and time will not be considered and no correspondence in this regard will be entertained.

5. अभ्यर्थी को होना चाहिए :

A candidate must be :

- a) भारत का नागरिक अथवा

A citizen of India, or

- b) नेपाल की प्रजा अथवा

A subject of Nepal, or

- c) भूटान की प्रजा अथवा

A subject of Bhutan, or

- d) भारतीय मूल का आव्रजित व्यक्ति जो स्थायी रूप से भारत में बसने के इरादे से पाकिस्तान, बर्मा, श्रीलंका, पूर्वी अफ्रीकी देश केन्या, उगांडा, यूनाइटेड रिपब्लिक ऑफ तंजानिया (पूर्ववर्ती तंजानिया एवं जंजीबार), जाम्बिया, मालावी, जैरे, इथियोपिया एवं वियतनाम से भारत आया हो।

A person of Indian origin who has migrated from Pakistan, Burma, Sri Lanka, East African countries of Kenya, Uganda and United Republic of Tanzania (formerly Tanganyika and Zanzibar), Zambia, Malawi, Zaire, Ethiopia, and Vietnam with the intention of permanently settling in India.

- नोट :- 1. अभ्यर्थी जो उपरोक्त श्रेणी (b), (c) या (d) से संबंध रखता हो उसे उसके पक्ष में भारत सरकार द्वारा जारी अपेक्षित पात्रता प्रमाण पत्र अवश्य प्रस्तुत करना होगा।

Note:- A candidate belonging to categories (b), (c) and (d) shall be a person in Whose favour a certificate of eligibility has been issued by the Government of India.

2. ऐसे अभ्यर्थी संस्थान द्वारा आयोजित लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में शामिल किये जा सकते हैं किन्तु सफल होने पर नियुक्ति प्रस्ताव भारत सरकार द्वारा जारी अपेक्षित पात्रता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने के बाद ही दिया जा सकेगा।

The candidate in whose case a certificate of eligibility is necessary may be admitted to an examination or interview conducted by the institute but the offer of appointment may be given only after necessary eligibility certificate has been issued to him by the Government of India.

6. **आवेदन शुल्क (अप्रतिदायी)**

Application Fees (Non - Refundable) :

सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग – रू 500/– (पाँच सौ मात्र)

General/ OBC category – Rs.500/-

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति – कोई शुल्क नहीं

SC/ST category - No fee

शारीरिक रूप से विकलांग – कोई शुल्क नहीं

Physically Handicapped - No fee

+ संबंधित बैंक के हस्तांतरण प्रभार

+ Transaction charges as applicable with policy of concerned banks.

भुगतान ऑनलाइन भुगतान माध्यम से ही होगा। किसी अन्य माध्यम से किया गया भुगतान अस्वीकार्य होगा।

Payment should be made through online payment mode. Payment through any other medium will not be accepted.

7. अभ्यर्थी के स्कैन किये गये फोटो तथा हस्ताक्षर पूर्व दर्शन (Preview) के क्रम में स्पष्ट रूप से दृश्यमान होने चाहिए। यदि वेबसाइट पर ऑनलाइन पूर्व दर्शन के क्रम में फोटो/हस्ताक्षर छोटे अथवा अदृश्यमान हों तो इसका तात्पर्य है कि वे एम्स, पटना द्वारा वांछित फॉर्मेट में नहीं हैं और ऐसे आवेदन अस्वीकृत कर दिये जायेंगे। अतः फोटो एवं हस्ताक्षर अपलोड करते समय सावधानी बरतें। रजिस्ट्रेशन स्लिप पर दोनों स्पष्ट रूप से दृश्यमान होने चाहिए।

Preview of the candidate Photo and Signature must be clearly visible to candidate. If photo/signature image is shown small or not visible in preview on website online then it mean photo/signature is not as per the AIIMS, PATNA prescribed format and your application will be rejected. So, be careful while uploading your photo and signature. Both must be visible clearly on Registration Slip.

8. अधिकतम आयुसीमा में अ.जा./अ.ज.जा. अभ्यर्थियों तथा सरकारी सेवकों [केन्द्र या राज्य के स्थायी (नियमित) कर्मी] के लिए 5 वर्ष की छूट, अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए 3 वर्ष की छूट तथा शारीरिक रूप से विकलांगों के लिए 10 वर्ष की छूट देय है। आयुसीमा की गणना आवेदन की निर्धारित अंतिम तिथि [11.05.2015] के आधार पर की जायेगी।

Upper age limit is relaxable up to 5 years for SC/ST candidates and Government Servants [Permanent (Regular) employees of Central/State Government], 3 years for OBC candidates and 10 years for the Physically Handicapped candidates. The age limit shall be determined as on the last date of registration of application as specified above.

9. चयन प्रक्रिया :

Selection Methodology :

- i) लिखित परीक्षा
Written Test
- ii) साक्षात्कार
Interview

10. अभ्यर्थी यदि किसी भी आरक्षण कोटि (अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शा0वि0) से संबंधित हैं तो सक्षम प्राधिकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में संबंधित प्रमाण पत्र आवश्यक होंगे। अपिब अभ्यर्थी क्रीमी लेयर से संबंधित नहीं होने चाहिए। उनके जाति प्रमाण पत्र में अंकित जाति केन्द्र द्वारा जारी अपिब जातियों की सूची में होनी चाहिए अन्यथा उन्हें अनारक्षित श्रेणी में माना जायेगा।

Candidates applying under any of the reserved category viz. SC/ST/OBC/PH will be considered subject to submission of Caste Certificate on a prescribed format issued by the competent authority. OBC candidates should not belong to Creamy Layer. Their caste should be tallied with the Central List of OBC, failing which their candidature will not be considered under any of the applied reserved category and will be treated as UR.

11. साक्षात्कार के समय सभी प्रमाण पत्र/दस्तावेजों का सत्यापन किया जायेगा। यथा :-

All the original certificates/documents will be verified at the time of Interview.

- i) ऑनलाइन आवेदन पत्र की प्रति
Copy of on-line application form.
- ii) जन्म तिथि संबंधी प्रमाण पत्र
Certificate showing the Date of Birth.
- iii) विद्यालय उत्तीर्णता प्रमाण पत्र।
School passing certificate.
- iv) सक्षम प्राधिकार द्वारा निर्गत जाति प्रमाण पत्र यदि अज/अजजा/अपिब कोटि के अंतर्गत आवेदन किया गया हो।
Caste certificate issued by the competent authority if applied under SC/ST/OBC category.
- v) शारीरिक विकलांगता/निःशक्तता संबंधी प्रमाण पत्र यदि उक्त कोटि के अंतर्गत आवेदन किया गया है।
Disability Certificate, if applied under OH-(OL) category.
- vi) पूर्व से नियमित सरकारी नियोजन की स्थिति में नियोक्ता द्वारा निर्गत अनापत्ति प्रमाण पत्र।
No Objection Certificate, if in regular government employment.
- vii) अनुभव संबंधी प्रमाण पत्र, यदि कोई हो।
Experience Certificate, if any.
- viii) भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त फोटो पहचान पत्र।
Government of India approved Photo Identity Card

12. जो पूर्व से ही नियमित सरकारी कर्मी हैं उन्हें साक्षात्कार के समय नियोक्ता द्वारा निर्गत अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।
Those who are already in regular government employment must submit a "NO OBJECTION CERTIFICATE" from the employers at the time of Interview.
13. अभ्यर्थी के लिखित परीक्षा या साक्षात्कार में उपस्थिति हेतु किसी भी प्रकार का दैनिक भत्ता/यात्रा भत्ता इत्यादि देय नहीं होगा।
No TA/DA etc. shall be admissible for appearing in the written test or Interview.
14. अभ्यर्थी के चयन हेतु किसी भी प्रकार का प्रचार-पैरवी इत्यादि की स्थिति में संबंधित अभ्यर्थी को अयोग्य करार दे दिया जायेगा। चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में इस संबंध में किसी प्रकार का संपर्क – टेलीफोनिक/व्यक्तिगत/डाक द्वारा मान्य नहीं होगा।
Canvassing in any form shall lead to the disqualification of the candidate concerned. No communication- telephonic/in-person/postal or whatsoever in this regard will be entertained during any time of the selection process.
15. अभ्यर्थी को सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे वांछित पात्रता मानदण्डों तथा उनके द्वारा आवेदन पत्र में भरी गई सूचनाओं की पूर्णता तथा सभी प्रकार से सत्य होने की कसौटी पर खरे उतरते हैं। लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में मात्र उपस्थित होना संबंधित पद के लिए उनकी पात्रता का किसी प्रकार प्रमाण नहीं माना जायेगा। यदि किसी भी चरण में या किसी भी समय यह पाया जाता है कि उनके द्वारा त्रुटिपूर्ण सूचना प्रदान की गई है या तथ्य-सामग्री को दबाया/छुपाया गया है तो उनकी अभ्यर्थिता निरस्त समझी जायेगी। यदि इस प्रकार की कमियाँ उनकी नियुक्ति के पश्चात् भी प्रकाश में आती हैं तो सीधे उनकी सेवा समाप्ति के साथ-साथ उनके विरुद्ध अन्य आवश्यक कानूनी कार्यवाई भी प्रारम्भ की जा सकेगी।
The candidates must ensure that they fulfil eligibility criteria and that the particulars furnished by them in the application are correct and complete in all respects. Mere appearance for the written examination/interview by a candidate does not imply that the candidate is eligible for the post. If at any stage it is found that the candidate has furnished any incorrect information or has suppressed material fact(s), his/her candidature will stand cancelled. If any of these shortcoming(s) is/are detected even after the appointment, his/her services will be summarily terminated as well as other necessary legal proceedings might be initiated.
16. सफल अभ्यर्थियों की स्थिति में निर्गत नियुक्ति प्रस्ताव अंतरिम होगा जो सक्षम प्राधिकार द्वारा अभ्यर्थी के शैक्षणिक एवं व्यक्तिगत अभिज्ञान पत्र/प्रमाण पत्र/दावों के सम्यक् सत्यापन के फलाफलाधीन होगा।
The offer of appointment when made will be provisional and subject to verification of credentials (Educational & Personal) by competent authority.
17. चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति अभ्यर्थी को सक्षम चिकित्सा बोर्ड द्वारा चिकित्सीय रूप से योग्य पाये जाने पर निर्भर करेगी।
Appointment of selected candidates is subject to his/her being declared medically fit by competent Medical Board.
18. परीक्षा की अवधि 2 वर्ष की होगी।

The period of Probation shall be of 2 years.

19. परीक्षा संचालन, साक्षात्कार, अभिलेखों का सत्यापन एवं चयन संबंधी सभी मामलों में एम्स, पटना का निर्णय अंतिम तथा सभी अभ्यर्थियों पर बाध्यकारी होगा। इस संबंध में किसी भी प्रकार का पत्राचार मान्य नहीं होगा।

Decision of the AIIMS, Patna in all matters regarding conduct of examination, interview, verification of documents and selection would be final and binding on all candidates. No correspondence whatsoever would be entertained in this regard.

20. रिक्तियों की संख्या अंतरिम एवं परिवर्तनीय है। निदेशक एम्स, पटना के पास रिक्ति संख्या में आवश्यकतानुसार परिवर्तन का अधिकार (आरक्षित रिक्तियाँ सहित) सुरक्षित है।

The vacancies are provisional and subject to variation. The Director, AIIMS, Patna reserves the right to vary the vacancies including reserved vacancies.

21. बिना कोई कारण बताये सभी विज्ञापित पदों को भरने या नहीं भरने का अधिकार निदेशक एम्स, पटना के पास सुरक्षित है।

Director AIIMS Patna reserves the right to fill any or all of the advertised posts or not to fill the same without assigning any reason.

22. किसी सहायता या स्पष्टीकरण हेतु कृपया संपर्क करें : recruitment@aiimspatna.org इसके लिए अपने ई-मेल के विषय एवं संदर्भ हेतु अपना आवेदन क्रमांक एवं आवेदित पद का उल्लेख अवश्य करें।

In case of need of any assistance or clarifications please contact: recruitment@aiimspatna.org -please mention your Application ID & Post applied in the Subject line of your e-mail.

निदेशक
Director